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АНОТАЦІЯ
Лоташ П. В. Реабілітація дітей при дцп, терапія дискоординації. – Кваліфікаційна робота

на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття ступеня вищої освіти магістра за спеціальністю 227

Терапія та реабілітація, спеціалізація 227.01 Фізична терапія – Дніпровський державний

медичний університет, Дніпро, 2025.

Науковий керівник: доцент кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та

валеології Дніпровського державного медичного університету, кандидат медичних наук

Гришуніна Н.Ю.

Актуальність. Дитячий церебральний параліч (ДЦП) є однією з найбільш поширених причин

рухових розладів у дітей. За даними ВООЗ, у світі щороку фіксується збільшення випадків

Сьогодні від ДЦП страждає понад 17 мільйонів людей, більшість з яких – діти. В Україні

спостерігається високий рівень захворюваності на ДЦП, що є серйозною проблемою для

системи охорони здоров'я та соціального забезпечення. Порушення рухової активності та

координації у дітей з ДЦП значно впливають на якість їхнього життя, створюючи потребу в

розробці нових та удосконаленні існуючих методів реабілітації.

Метою даного дослідження була розробка та обґрунтування ефективності нової програми

фізичної реабілітації для дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, дослідження

впливу танцювально-рухової терапії на покращення координації рухів та корекцію

дискоординації у дітей.

Дослідження проводилося у групі із залученням 10-ти пацієнтів із атонічно-астатичною

формою ДЦП І-ІІ рівня за GMFCS із дискоординацією віком від 7 до 15 років. Середній вік

склав 10.86 (± 2.97). Початкові показники за педіатричною шкалою балансу (PBS) були

вищими у дітей з І рівнем GMFCS (45-48 балів) порівняно з дітьми із ІІ рівнем (36-39 балів).

Протягом періоду реабілітації спостерігалася позитивна динаміка у всіх пацієнтів. Середній

приріст показників склав 7.5 балів (від 41.4±4.9 до 48.9±4.2 балів). Найбільший прогрес

спостерігався у перші 3 місяці реабілітації. Діти з І рівнем GMFCS досягли вищих фінальних

результатів (52-54 бали) порівняно з дітьми з ІІ рівнем (44-47 балів), що відповідало їхнім

функціональним можливостям.

Наукова новизна роботи полягає у розробці нового підходу до реабілітації дітей з атонічно-

астатичною формою ДЦП, в якому інтегруються сучасні методики, а саме терапія танцем.

Практична значимість: пропоновані методи можуть бути застосовані в різних реабілітаційних

центрах, клініках та санаторіях для поліпшення ефективності фізичної терапії у дітей, а також

застосовані вдома під контролем проінструктованих родичів чи опікунів.

Отримані результати свідчать, що пацієнти під час групових занять, які поєднують фізичну та

арт-терапію мають більшу мотивацію, розвивають не лише координацію та рухи, але і

здійснюють психо-соціальну адаптацію, формують корисні звички, що позитивно впливає на

якість життя та функціонування.

Висновок. Танцювально-рухова терапія є потенційно доступним ефективним методом

відновлення балансу та корекції дискоординації у дітей із ДЦП. Встановлено, що ефективність

терапії залежить від вихідного рівня функціональної недостатності і не залежить від віку чи

статі дитини. Розроблена групова методика фізичної терапії має комплексний вплив,

забезпечує позбавлення від страху падіння, сприяє нейропластичності, допомагає пацієнтам

виробити звичку регулярних занять фізичною терапією.

Ключові слова: дитячий церебральний параліч, фізична терапія, реабілітація, танцювально-

рухова терапія, дискоординація.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Дитячий церебральний

параліч (ДЦП) є однією з найбільш поширених причин рухових розладів у дітей.

За даними ВООЗ, у світі з кожним роком фіксується збільшення випадків цього

захворювання, і сьогодні від нього страждає понад 17 мільйонів людей, більшість

з яких – це діти [1-4]. В Україні також спостерігається високий рівень

захворюваності на ДЦП, що є серйозною проблемою для системи охорони

здоров'я та соціального забезпечення [5]. Порушення рухової активності та

координації у дітей з ДЦП значно впливають на якість їхнього життя, створюючи

потребу в розробці нових та удосконаленні існуючих методів реабілітації [1-3].

У зв’язку з розвитком науки та медицини, сучасні методики фізичної

реабілітації стали більш ефективними та доступними. Зокрема, нові технології,

такі як інтеграція сучасних технологій, роботизованих систем, систем

підвішування тощо все більше використовуються в реабілітаційних програмах

для дітей із руховими порушеннями [6]. На сьогодні перспективними також

вважаються нетривіальні підходи із залученням тварин (собаки, коні), ігрова

терапія, а також різні компоненти арт-терапії, зокрема, танець. Останній не лише

покращує координацію рухів, але й сприяє розвитку емоційного та

психологічного стану пацієнтів. Інтеграція танцю в процес реабілітації дозволяє

створити більш мотиваційне середовище, що підвищує ефективність лікування

[7-10].

Однак, незважаючи на розвиток нових реабілітаційних підходів,

дослідження та практичне застосування методик, таких як терапія танцем, досі

потребує наукового обґрунтування [8]. Зокрема, необхідно вдосконалювати

протоколи реабілітації з урахуванням новітніх даних, що стосуються

ефективності танцювальних терапій. Такий підхід дозволить забезпечити більш

комплексну і результативну терапію дискоординації у дітей із ДЦП, що є

основною метою даного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана

робота є складовою частиною загальнонаукової програми, спрямованої на
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вдосконалення методів реабілітації пацієнтів із захворюваннями опорно-

рухового апарату, зокрема дітей з ДЦП. Робота також відповідає науковим

темам, затвердженим в рамках національних медичних програм, що сприяють

розвитку фізичної терапії та інноваційних методик в реабілітації. Розробка та

впровадження новітніх реабілітаційних методик для дітей з ДЦП узгоджується з

пріоритетними напрямками медичних досліджень, спрямованими на

покращення якості життя пацієнтів із неврологічними захворюваннями.

Мета і завдання дослідження. Метою даного дослідження є розробка та

обґрунтування ефективності нової програми фізичної реабілітації для дітей з

атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, дослідження впливу терапії танцем

на покращення координації рухів та корекцію дискоординації у дітей.

Завданнями дослідження є:

1) Теоретичне обгрунтування застосування сучасних методик в

реабілітації дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП

2) Порівняльний аналіз ефективності методик фізичної терапії ДЦП на

основі доказових даних

3) Вибір оптимальної методики фізичної терапії дискоординації при ДЦП

з наступною розробкою програми фізичної терапії, використовуючи

обраний метод

4) Вивчення ефективності та безпеки розробленої методики фізичної

терапії дискоординації при ДЦП у дітей в реальній клінічній практиці

5) Формвання практичних рекомендації щодо інтеграції досліджуваної

методики та розробленої програми в протоколи лікування ДЦП

атонічно-астатичної форми.

Об’єкт і предмет дослідження. Об’єктом дослідження є процес фізичної

реабілітації дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП, зокрема, ефективність

реабілітаційних методів, спрямованих на поліпшення координації рухів.

Предметом дослідження є вплив фізичної терапії на розвиток моторних навичок

та зменшення дискоординації у дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП.
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Методи дослідження. У дослідженні застосовуються такі методи, як

порівняльний аналіз, статистичний аналіз даних, клінічне спостереження,

анкетування, а також інструментальні методи оцінки рівня моторних навичок і

координації, функціональні тести. Крім того, для оцінки ефективності

реабілітаційних методик використовувалися специфічні шкали для вимірювання

фізичних та психологічних показників, зокрема, шкала оцінки рухових

порушень, педіатрична шкала балансу, дитяча шкала активності.

Наукова новизна роботи полягає в розробці нового підходу до

реабілітації дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП, в якому інтегруються

сучасні методики, а саме терапія танцем. Це дозволяє покращити координацію

рухів та зменшити дискоординацію завдяки ритмічним рухам, що позитивно

впливають на вестибулярну систему та м’язовий тонус. Також для даного

дослідження розроблена нова програма фізичної реабілітації, яка базується на

сучасних доказових методах.

Теоретична значущість. Теоретична значущість роботи полягає в

розширенні уявлень про процеси реабілітації дітей із ДЦП, а також у вивченні

ефективності новітніх альтернативних методик, таких як терапія танцем. Це

дослідження може стати основою для розробки нових підходів до реабілітації в

межах неврології та фізичної терапії, що забезпечить більш ефективне лікування

дітей із руховими порушеннями, зокрема порушеннями координації. Результати

роботи можуть бути включені до матеріалів робочих програм та методичних

рекомендацій із дисциплін, що вивчають фізичну терапію в педіатрії та

неврології.

Практична значущість. Практична значущість роботи полягає в тому, що

результати дослідження дозволяють вдосконалити програму реабілітації дітей з

ДЦП, включаючи використання терапії танцем, що може бути впроваджено в

медичну та реабілітаційну практику. Пропоновані методи можуть бути

застосовані в різних реабілітаційних центрах, клініках та санаторіях для

поліпшення ефективності фізичної терапії у дітей, а також застосовані вдома під

контролем проінструктованих родичів чи опікунів.
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Особистий внесок здобувача. Особистий внесок здобувача полягає в

розробці методики дослідження та оцінки ефективності програми фізичної

реабілітації дискоординації у дітей із ДЦП з використанням танцювальної

терапії, зокрема інтеграції танцювальної терапії в загальну реабілітаційну

практику. Здобувач також здійснив проведення практичних досліджень та аналіз

результатів, що дозволило сформулювати рекомендації для клінічної практики.

Апробація матеріалів кваліфікаційної роботи. Одержані під час

виконання дослідження для магістерської роботи результати будуть використані

для написання та публікації тез та статей у наукових виданнях, а також на

конференціях за фахом.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи. Магістерська робота

складається із таких стуктурних елементів: вступ, 3 розділи з відповідними

підрозділами, де викладено основний зміст роботи, загальні висновки, практичні

рекомендації, список використаних джерел (n=66).
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РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ПОШУКУ ПІДХОДІВ ДО ТЕРАПІЇ

ДИСКООРДИНАЦІЇ У ДІТЕЙ ІЗ ЦЕРЕБРАЛЬНИМ ПАРАЛІЧЕМ

1.1. Клінічні особливості атонічно-астатичної форми ДЦП

1.1.1. Етіологія та патогенез

ДЦП – це група стійких рухових і постуральних порушень, що виникають

унаслідок ураження або аномального розвитку головного мозку в

пренатальному, перинатальному чи ранньому постнатальному періоді. Це

захворювання не прогресує з часом, оскільки первинне ураження мозку є

стабільним, однак його клінічні прояви можуть змінюватися у зв’язку з ростом

організму, розвитком м’язових контрактур та вторинних ортопедичних

ускладнень. Дитячий церебральний параліч характеризується порушенням

контролю м’язового тонусу, координації рухів, рівноваги та часто

супроводжується когнітивними, сенсорними, мовленнєвими та іншими

неврологічними розладами [3, 11-12].

Дискоординація при ДЦП – це порушення узгодженості рухів, зумовлене

ураженням центральної нервової системи, що проявляється нестабільністю пози,

незграбністю моторних актів, нерівномірністю м’язового тонусу та труднощами

у виконанні довільних рухів [13]. Це порушення виникає внаслідок дисфункції

мозочка, підкіркових структур або корково-спінальних зв’язків, що веде до змін

у контролі рівноваги, координації та точності рухів. Дискоординація не є

синонімом атаксії, хоча ці явища тісно пов’язані. Атаксія – це конкретний тип

рухового порушення, що характеризується нездатністю підтримувати рівновагу,

невпевненістю ходи, порушенням точності рухів та розрахунку їхньої сили, що є

типовим для ураження мозочка [14]. Водночас дискоординація є ширшим

поняттям, що може охоплювати атаксичні розлади, але також включає інші

форми порушення узгодженості рухів, спричинені різними патофізіологічними

механізмами [12-13].
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Атонічно-астатична форма дитячого церебрального паралічу (ДЦП) є

рідкісною, проте однією з найскладніших у клінічній практиці, оскільки поєднує

виражену м’язову гіпотонію з розладами координації рухів та статики.

Етіологічними факторами розвитку цієї форми ДЦП можуть бути як пренатальні,

так і перинатальні та постнатальні чинники, що порушують нормальне

формування та функціонування мозочка, підкіркових структур і лобних відділів

кори головного мозку [8, 14].

Основним механізмом розвитку є ушкодження мозочка та його зв’язків із

вестибулярною системою й лобними частками, що відповідають за організацію

рухів та їх координацію. Недорозвинення або пошкодження цих структур

спричиняє недостатність регуляції м’язового тонусу, що проявляється в’ялою

мускулатурою та дискоординацією рухів. Внутрішньоутробні інфекції,

гіпоксично-ішемічні ушкодження, інтоксикації, хромосомні аномалії можуть

бути основними етіологічними факторами [12]. Патогенез атонічно-астатичної

форми ДЦП включає порушення процесів нейрональної міграції, формування

синаптичних зв’язків і недостатню мієлінізацію нервових волокон у мозочку та

підкіркових структурах. Це призводить до дефіциту регуляторної активності

рухових центрів і порушення розвитку рівноваги та тонусу м’язів. Порушення

нейромедіаторного обміну, зокрема дефіцит дофаміну, серотоніну та ГАМК,

також відіграє роль у виникненні моторних дисфункцій [7, 9].

Серед пренатальних причин домінують гіпоксично-ішемічні ураження,

внутрішньоутробні інфекції, метаболічні порушення та тератогенні впливи.

Значний вплив мають патології вагітності, такі як гестоз, передчасне

відшарування плаценти та внутрішньоутробна гіпотрофія плода. Перинатальні

фактори включають асфіксію під час пологів, внутрішньошлуночкові

крововиливи та недоношеність, що сприяють незавершеності дозрівання

мозкових структур. Постнатальні чинники можуть бути пов’язані з важкими

нейроінфекціями, черепно-мозковими травмами, судомними станами та

енцефалопатіями. Незважаючи на те, що рання постнатальна нейропластичність

частково компенсує ушкодження, у дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП
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спостерігається значна затримка моторного розвитку та формування навичок

рухової активності [14-15].

Принципи класифікації ДЦП базуються на топографо-анатомічних,

клінічних та патогенетичних критеріях. Загальноприйнята класифікація,

запропонована ВООЗ та адаптована в МКХ-10, виділяє такі основні форми ДЦП:

спастичну диплегію, геміплегічну, гіперкінетичну, атонічно-астатичну та

змішані форми [10]. Згідно з класифікацією GMFCS (Gross Motor Function

Classification System), яка ґрунтується на ступені моторних порушень, діти з

атонічно-астатичною формою ДЦП здебільшого належать до рівня III–IV, що

вказує на суттєві обмеження самостійної ходи та потребу у додаткових засобах

підтримки [13]. Класифікація Ashwal et al. (2004) підкреслює нейроанатомічні

зміни, характерні для різних форм ДЦП, і вказує, що у дітей з атонічно-

астатичною формою часто спостерігається гіпоплазія мозочка, порушення

розвитку мостомозочкових шляхів і зниження функціональної активності

лобних відділів [16].

Атонічно-астатична форма ДЦП має виражений вплив на розвиток

когнітивних функцій, оскільки порушення регуляції рухів супроводжуються

проблемами з концентрацією уваги, плануванням дій та контролем емоцій. Ці

особливості відображають взаємозв’язок мозочка з іншими структурами ЦНС,

включаючи лобові частки, що відіграють ключову роль у контролі виконавчих

функцій [11]. Дослідження нейровізуалізації підтверджують, що у дітей з цією

формою ДЦП часто виявляється атрофія або гіпоплазія мозочка, що

супроводжується зниженням активності в його зв’язках з базальними гангліями

та таламусом. Ці структурні зміни корелюють із вираженістю атаксії та гіпотонії,

а також із рівнем когнітивних порушень [15].

Міжнародна класифікація функціонування, обмеження життєдіяльності та

здоров’я (МКФ) є інструментом для комплексного оцінювання стану дітей із

ДЦП в’ялої форми з дискоординацією. Вона дозволяє не лише охарактеризувати

порушення рухових функцій, але й визначити, як ці порушення впливають на

активність дитини та її участь у соціальному житті. У цьому контексті
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ключовими доменами МКФ є «Функції та структури тіла» (b735 – порушення

регуляції м’язового тонусу, b760 – проблеми координації рухів, b770 – розлади

рівноваги), «Активність та участь» (d410 – самостійна мобільність, d440 –

здатність до маніпуляцій та дрібної моторики), а також «Фактори навколишнього

середовища» (e120 – доступність реабілітаційних послуг, e310 – підтримка

родини, e115 – адаптація середовища) [17].

Формування біопсихосоціальної моделі пацієнта відбувається за

принципом інтеграції медичних, психологічних та соціальних аспектів

функціонування дитини. Це означає, що при плануванні реабілітаційних заходів

враховується не лише тяжкість неврологічного дефіциту, а й когнітивні

особливості, рівень адаптації до середовища, можливості самостійної активності

та якість соціальної взаємодії. Такий підхід дозволяє розробити індивідуальні

програми втручання, які спрямовані не лише на покращення моторної функції,

але й на інтеграцію дитини в суспільство, підвищення її самостійності та якості

життя [17-18].

З огляду на складний патогенез, сучасні підходи до терапії акцентуються

на комплексних реабілітаційних заходах, спрямованих на покращення моторної

координації, нормалізацію м’язового тонусу та стимуляцію сенсорно-моторної

інтеграції. Ефективність терапії залежить від ранньої діагностики, що дозволяє

своєчасно розпочати реабілітаційні втручання та запобігти вторинним

ускладненням.

1.1.2. Симптоматика та основні порушення

Атонічно-астатична форма дитячого церебрального паралічу

характеризується вираженим зниженням м’язового тонусу та порушенням

координації рухів, що суттєво обмежує розвиток моторних навичок дитини.

Основним проявом є м’язова гіпотонія, яка виявляється з перших місяців життя

та проявляється у слабкості м’язів тулуба, кінцівок і шиї. Немовлята погано

утримують голову, не здатні тривалий час підтримувати позу сидячи,
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спостерігається загальна млявість та швидка стомлюваність при будь-яких

фізичних зусиллях [19-21].

Окрім гіпотонії, значною мірою страждає статика та рівновага. Діти з цією

формою ДЦП мають труднощі з підтримкою положення тіла, нестійко стоять,

часто втрачають рівновагу, що значно ускладнює формування навичок ходи.

Якщо вони навчаються самостійно пересуватися, то їхня хода відзначається

вираженою нестабільністю, широко розставленими ногами, поштовхоподібними

рухами та частими падіннями [7-8].

Атаксія як симптом проявляється неконтрольованістю рухів, їхньою

неточністю та порушенням координації. Ці порушення особливо помітні при

виконанні цілеспрямованих рухів, наприклад, під час спроби взяти предмет або

утримати його. Рухи кінцівками часто супроводжуються надмірними

розмахуваннями або тремором, що ще більше ускладнює їхню точність [7, 9].

Окрім моторних розладів, у дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП

часто спостерігаються труднощі з розвитком мовлення. Гіпотонія м’язів

ротового апарату та мовних структур мозку призводить до дизартрії, що

проявляється порушенням артикуляції, сповільненістю мовлення, низькою його

інтонаційною виразністю [13, 19]. У тяжчих випадках мовлення може бути

майже відсутнім або значно спотвореним. Когнітивні порушення також є

частими супутниками цієї форми ДЦП. Через недостатню активність мозочка та

його зв’язків з лобовими частками можливі проблеми з концентрацією уваги,

плануванням дій та виконанням складних рухових і когнітивних завдань. У дітей

часто відзначається затримка психомовного розвитку, що потребує додаткових

корекційних заходів та тривалої нейропсихологічної реабілітації [22].

Порушення м’язового тонусу та координації впливають на розвиток

самообслуговування. Дітям важко контролювати рухи пальців і кистей, що

ускладнює виконання дрібних маніпуляцій, таких як застібання ґудзиків,

використання столових приборів або письма. Це суттєво впливає на адаптацію

до навчального процесу та соціальну інтеграцію [8, 15]. Через нестабільність

ходи та порушення рівноваги атонічно-астатична форма ДЦП часто
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супроводжується підвищеним ризиком травм. Діти мають часті падіння, що

може призводити до забоїв, переломів та вторинних ортопедичних проблем,

зокрема, деформацій стоп і порушення постави. Вторинні зміни в опорно-


[…]


0.6±0.49 бала, із проміжним значенням 1.3±0.46 бала, що свідчить про поступове,

але виражене зменшення спастичності. При проведенні парного t-тесту для
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показників MAS-1 та MAS-3 було отримано p < 0.01, що вказує на високий рівень

статистичної значущості змін. Довірчий інтервал для середньої різниці між

початковим і кінцевим значеннями склав [0.71; 1.42]. Це дозволяє стверджувати

про ефективність застосованої терапії щодо зменшення м'язового гіпертонусу.

Графічне зображення динаміки спастичності у пацієнтів дослідження наведено

на рисунку 3.1.

Рис. 3.1 – Динаміка показників спастичності за модифікованою

шкалою спастичності Ашворта

Функціональна шкала мобільності (Functional Mobility Scale, FMS)

використовується для оцінювання здатності дитини пересуватися на різні

дистанції з урахуванням потреб у допоміжних засобах або сторонній підтримці.

Вона дозволяє зафіксувати не лише фізичні можливості, а й рівень

функціональної незалежності в реальних умовах щоденного життя. У таблиці 3.4

представлено динаміку змін мобільності пацієнтів у процесі проходження курсу

ТРТ.
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Таблиця 3.4 – Динаміка показників за функціональною шкалою

мобільності (Functional Mobility Scale, FMS)

№ FMS-1 FMS-2 FMS-3

1 5 6 6

2 3 4 4

3 5 6 6

4 6 6 6

5 4 5 5

6 4 5 5

7 3 4 4

8 4 5 5

9 6 6 6

10 4 5 5

X̄ 4.7 5.4 5.4

SD ±1.0 ±0.7 ±0.7

Функціональна мобільність, оцінена за шкалою FMS (Functional Mobility

Scale), достовірно зросла у результаті фізичної терапії, особливо в дітей з ІІ

рівнем GMFCS, у яких спостерігались нижчі стартові показники. Середнє

значення шкали підвищилось з 4.7±1.0 до 5.4±0.7 бала, що свідчить про

покращення здатності дітей пересуватись на короткі дистанції. Рівень

статистичної значущості становив p < 0.05, а довірчий інтервал для приросту –

[0.21; 1.43], що підтверджує позитивний вплив танцювально-ритмічної терапії на

підвищення рівня мобільності та стабільності під час пересування. Зміни були

більш вираженими у дітей з нижчим початковим рівнем функціональної

здатності, що відповідає загальній тенденції кращої відповіді на терапію у менш

функціонально незалежних пацієнтів.

Найбільше покращення спостерігалося у пацієнтів з вищими початковими

показниками, що може бути пов’язано з кращим вихідним рівнем моторних

навичок. найбільш суттєві зміни динаміки приросту зафіксовано у перші місяці

реабілітації, що підтверджує ефективність застосованих методів ФТ. Час

виконання функціональних тестів TUG, TFTS суттєво зменшився в ході

дослідження. Позитивні результати відзначалися також на проміжному етапі під

час оцінки за відповідними шкалами, що є індикатором покращення швидкості
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та контролю рухів у пацієнтів. У тесті PRT (досяжність) також зафіксовано

виражену позитивну динаміку (+4.5 см), а отже – зростання стабільності та

рухового контролю верхньої частини тіла. Результати функціональних тестів

представлені у таблицях 3.6-3.8.

Таблиця 3.6 – Показники функціональних тестів у дітей із дискоординацією при

ДЦП на початку ФТ із ТРТ

№ Вік Стать TUG TFTS PRT

1 8 Ч 14.2 10.5 18

2 7 Ж 16.5 12.8 15

3 10 Ж 13.0 9.8 20

4 12 Ч 12.5 9.5 22

5 10 Ч 15.0 11.5 16

6 15 Ч 14.8 11.2 17

7 14 Ж 14.0 10.8 19

8 9 Ч 13.5 10.0 18

9 11 Ж 15.2 12.0 21

10 13 Ч 13.8 9.9 17

X̄ 14.2 10.8 18.3

SD ±1.2 ±1.1 ±2.2

Таблиця 3.8 – Показники функціональних тестів у дітей із дискоординацією при

ДЦП на етапі завершення курсу ФТ із ТРТ

№ Вік Стать TUG TFTS PRT

1 8 Ч 11.5 8.5 22

2 7 Ж 13.0 10.2 20

3 10 Ж 10.5 7.8 24

4 12 Ч 10.0 7.5 26

5 10 Ч 12.0 9.5 21

6 15 Ч 11.8 9.2 22

7 14 Ж 11.3 8.8 23

8 9 Ч 11.3 8.8 23

9 11 Ж 11.3 9.1 22

10 13 Ч 10.8 8.3 21

X̄ 11.4 8.8 22.4

SD 0.8 0.8 1.7
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Аналіз функціональних тестів на баланс та координацію протягом 6-

місячного курсу реабілітації демонструє стійку позитивну динаміку у всіх

досліджуваних показниках. Середній час виконання тесту TUG зменшився з

14.2±1.2 с до 11.4±0.8 с, що свідчить про значне покращення динамічного

балансу та загальної мобільності пацієнтів. Результати тесту TFS показали

зменшення часу виконання з 10.8±1.1 с до 8.8±0.8 с ,що відображає покращення

координації рухів та силової витривалості нижніх кінцівок. У тесті FTSTS

спостерігалось зменшення середнього часу виконання з 8.2±0.7 с до 6.6±0.5 с

(покращення на 19.5%), що вказує на покращення функціональної сили нижніх

кінцівок та постуральних змінах. Показники PRT продемонстрували збільшення

середньої відстані дотягування з 18.3±2.2 см до 22.4±1.7 см , що свідчить про

суттєве покращення постурального контролю та межі стабільності. Найбільш

виражена динаміка спостерігалась у пацієнтів з І рівнем за GMFCS, при цьому

статистично значуще покращення показників відзначалось у всіх пацієнтів

незалежно від віку та статі.

Щодо оцінки безпосередньо балансу, тобто відображення динаміки

досягнутих результатів ФТ відповідно до поставлених завдань дослідження,

варто зазначити, що початкові показники за педіатричною шкалою рівноваги

PBS були вищими у дітей з І рівнем за GMFCS (45-48 балів) порівняно з дітьми

із ІІ рівнем (36-39 балів). Протягом періоду реабілітації спостерігалася позитивна

динаміка у всіх пацієнтів. Середній приріст показників склав 7,5 балів (від

41.4±4.9 до 48.9±4.2 балів). Найбільший прогрес спостерігався у перші 3 місяці

реабілітації. Діти з І рівнем GMFCS досягли вищих фінальних результатів (52-54

бали) порівняно з дітьми з ІІ рівнем (44-47 балів), що відповідає їхнім

функціональним можливостям. Результати представлено у таблиці 3.9 і на

рисунку 3.5.

Таблиця 3.9 – Показники динаміки балансу у пацієнтів за шкалою PBS

№ Вік Стать GMFCS PBS-1 PBS-2 PBS-3

1 8 Ч І 45 49 52

2 7 Ж ІІ 38 42 45

3 10 Ж І 47 50 54
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4 12 Ч І 48 51 54

5 10 Ч ІІ 36 41 44

6 15 Ч ІІ 39 43 47

7 14 Ж ІІ 37 42 46

8 9 Ч І 42 46 49

9 11 Ж ІІ 39 43 47

10 13 Ч І 46 50 53

X̄ - - - 41.7 45.6 49.1

SD - - - ±4.3 ±3.7 ±3.6

Рис. 3.5 – Динаміка балансу у пацієнтів за шкалою PBS

Висновки до розділу 3

В результаті проведених досліджень, на основі результатів

функціональних тестів, висвітлених у третьому розділі магістерської роботи,

встановлено ефективність методу танцювально-рухової терапії як засобу

фізичної терапії та реабілітації, що володіє комплексним впливом. Оцінка

динаміки показників утримання балансу за стандартизованими шкалами для

педіатричної практики дозволяє стверджувати позитивний вплив розробленої

методики на покращення симптому дискоординації у пацієнтів, що приймали

участь у дослідженні. Розроблена програма фізичної реабілітації з

використанням танцювально-рухової терапії (ТРТ) продемонструвала високу
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функціональної мобільності у дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП І-ІІ

рівня за GMFCS. Середній приріст показників за педіатричною шкалою балансу

(PBS) склав 7,5 балів (з 41,7±4,3 до 49,1±3,6 балів), що підтверджує позитивний

вплив ТРТ на корекцію дискоординації.

Застосування ТРТ сприяло статистично значущому зниженню м’язового

гіпертонусу (за шкалою MAS: з 1,7±0,46 до 0,6±4,9 балів, p<0,01), що створило

сприятливі умови для покращення моторного контролю та стабільності рухів.

Функціональна мобільність, оцінена за шкалою FMS, зросла з 4,7±1,0 до 5,4±0,7

балів (p<0,05), особливо у дітей з ІІ рівнем GMFCS, що вказує на підвищення

рівня самостійності при пересуванні на короткі дистанції. Найвираженіший

прогрес спостерігався у перші три місяці реабілітації. Функціональні тести

(TUG, TFTS, FTSTS, PRT) засвідчили покращення динамічного балансу (на

20,3%), координації рухів (на 19,3%), функціональної сили (на 19,5%) та

постурального контролю (на 24,9%), що підтверджує комплексний вплив ТРТ на

моторні навички та стабільність.

Груповий формат ТРТ сприяв підвищенню мотивації, соціальної взаємодії

та психоемоційної адаптації, що підтверджується бажанням 83% учасників

продовжити заняття після завершення курсу. Можливість домашнього

застосування методики під наглядом батьків забезпечила її доступність та

сталість результатів.

Позитивна динаміка не залежала від віку чи статі, але була більш

вираженою у дітей з вищими початковими функціональними можливостями (І

рівень GMFCS), що підкреслює необхідність індивідуалізації програм

реабілітації.
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ВИСНОВКИ

Теоретичний аналіз доступних даних та власні результати досліджень

дозволяють зробити наступні висновки:

1. Порушення координації рухів є одним із основних рухових порушень у

дітей із атонічно-астатичною формою ДЦП, що вимагає застосування

сучасних методик в реабілітації задля досягнення позитивної динаміки.

2. Проведений порівняльний аналіз ефективності методики ТРТ та

традиційної методики фізичної терапії при ДЦП на основі проведенних

даних дозволив визначити танцювально-рухову терапію як найбільш

оптимальну, враховуючи доступність, легкість в організації процесу,

економічну складову (потребуючи найменших витрат) та потенційний

спектр комплексних позитивних впливів.

3. Розроблено авторську програму фізичної терапії на основі методик

групової танцювально-рухової терапії під музичний супровід різного

характеру тривалістю 6 місяців. Програма засвідчила ефективність у

клінічній практиці і становить інтерес для подальшого вивчення та

удосконалення.

4. Під час вивчення ефективності та безпеки розробленої в ході виконання

роботи методики корекції дискоординації засобами фізичної танцювально-

рухової терапії при ДЦП у дітей в реальній клінічній практиці визначено,

що ефективність реабілітації залежить від вихідного рівня функціональних

порушень. Додатково доведено, що танцювальна терапія допомагає дитині

із дискоординацією позбавитися страху падіння.

5. Розроблено практичні рекомендації щодо інтеграції танцювально-рухової

терапії у комплексні реабілітаційні програми, що дозволить підвищити

ефективність відновлення пацієнтів з дискоординацією при ДЦП атонічно-

астатичної форми та адаптувати інноваційні методи до клінічної практики.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Впровадити технології танцювально-рухової терапії у комплексні

програми фізичної реабілітації педіатричних пацієнтів із дискоординацією

при ДЦП в закладах охорони здоров’я, що спеціалізуються на реабілітації

неврологічних порушень у дітей та підлітків, включивши методику у

локальні протоколи. Результати дослідження підтверджують, що

використання танцювальних технік сприяє покращенню рухових функцій,

рівноваги та координації, підвищуючи ефективність традиційної терапії за

умови відсутності у пацієнтів протипоказань.

2. Доцільною є розробка як персоналізованих, так і групових програм

реабілітації дітей атонічно-астатичної форми ДЦП І-ІІ ступеня із

застосуванням танцювально-рухової терапії з урахуванням

функціональних можливостей, а також уподобань та зацікавлень, що

підвищить мотивацію та покращить результативність. Дослідження

встановило відсутність залежності відновного потенціалу від віку чи статі

пацієнта із ДЦП. За умови групових занять серед дітей із подібним

ступенем порушення функцій, такий підхід є більш вигідним з точки зору

економії часу та ресурсів.

3. Груповий формат танцювально-рухової терапії при ДЦП створює

сприятливе терапевтичне середовище, де діти через спостереження та

наслідування рухів інших учасників навчаються, активуючи систему

дзеркальних нейронів, що сприяє більш ефективному розвитку контролю

координації та рухів.

4. Танцювально-рухова терапія повинна застосовуватися в комплексі з

іншими заходами з фізичної реабілітації пацієнтів, що підвищує її

відновний потенціал щодо корекції дискоординації.

5. Створення бази матеріалів у форматі відео забезпечить можливість

дистанційних занять у колі родичів, опікунів чи друзів, забезпечить

більший інтерес до регулярних занять, а також забезпечить тренувальну

базу знань для фахівців фізичної терапії.
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6. Впровадити систему контролю ефективності танцювально-рухової

фізичної терапії на основі стандартизованих шкал, зокрема шкали рівнів

моторного розвитку GMFCS, педіатричної шкали балансу PBS, а також

інших використаних у дослідженні. Аналіз показників забезпечить

об’єктивну оцінку динаміки відновлення.

7. Необхідним є проведення подальших багатоцентрових контрольованих

досліджень із залученням більшої кількості пацієнтів задля забезпечення

більшої достовірності та релевантності отриманих результатів.

8. У випадку проведення подальших досліджень застосування танцювально-

рухової терапії при дискоординації у дітей із ДЦП вважаємо за доцільне

інтегрувати в процес моніторинг динаміки якості життя пацієнтів за

допомогою відповідного анкетування.
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