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на тему наукової роботи, виконано магістром денної форми навчання кафедри фізичної
реабілітації, спортивної медицини та валеології Дніпропетровського державного медичного
університету Лоташ Поліною Вікторівною «Реабілітація дітей при ДЦП, терапія
дискоординації» на здобуття рівня магістра за спеціальністю 227.1 «Фізична терапія».

Актуальність тему дослідження: порушення рухової активності та координації у дітей з ДЦП, що
значно впливають на якість їхнього життя, створюючи потребу в розробці нових та удосконаленні
існуючих методів реабілітації.

Метою роботи є розробка та обгрунтування ефективності нової програми фізичної реабілітації
для дітей з атонічно-астатичною формою ДЦП. зокрема, дослідження впливу танцювально-рухової
терапії на покращення координації рухів та корекцію дискоординації у дітей.

Магістерська робота виконуватиметься у відповідності планом наукових досліджень ДДМУ і є
складовою частиною науково-дослідної теми кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та
валеології «Медико-педагогічне забезпечення фізичної реабілітації, спортивних та оздоровчих
тренувань».

Завдання, поставлені в роботі, відбувають мету та вирішують обрану наукову проблему. Методи,
обрані в дослідженні є сучасними, а заплановано кількість спостережень є достатньою для вирішення
завдань.

Результати дослідження можуть бути реалізовані в охороні здоров'я шляхом журнальних
публікацій, доповідей на з’їздах і конференціях. Отриманні результати можуть бути використані в
науковій практиці та впровадженні в практику фізичних терапевтів.

На підставі всього вищезазначеного слід зробити висновок, що тема наукової роботи, що
виконана магістром денної форми навчання кафедри фізичної реабілітації, спортивної медицини та
валеології ДДМУ Лоташ П.В. «Реабілітація дітей при ДЦП, терапія дискоординації» відповідає
вимогам до магістерських робіт та може бути рекомендовано до оприлюдненого захисту.
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